Datum Perusii, XVII kalendas iunii, pontificatus nostri anno 
nono.
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1235, desembre, 24. Perpinyà
Sentència de l’inquisidor Ferrer condemnant Catbert de Barbaira, he-

retge.
 A ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 79, perg. 662.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Pateat universis 
et singulis quod ego frater Ferrarius, prior Fratrum Predicatorum 
Narbonensis, datus inquisitor per fratrem Raimundum, priorem 
provincialem Provincie, auctoritate summi pontificis, contra here-
ticos, credentes et fautores eorum tam in Narbonensem episcopa-
tum quam etiam in Helenensem, per diligentem inquisitionem et 
Chatberti de Barbairano propriam confessionem ac spontaneam, 
inveni quod idem Chatbertus, hereticorum receptator, defensor et 
credens, ipsos pluries adoravit et multociens predicationi eorum 
interfuit, et pacem more hereticorum accepit ab ipsis, et ad conso-
landum infirmos hereticos sepe adduxit, sicut hec omnia sunt per 
confessionem ipsius et per receptos testes legittime comprobata. 
Visis itaque attestat(i)onibus et diligenter intellectis, considerata 
etiam ipsius confessione, habito prudentium virorum et religiosorum 
consilio, de assensu maxime venerabilium patruum domini Petri, 
Narbonensis archiepiscopi, et domini Bernardi, episcopi Helenen-
sis, nolens tantam maliciam relinquere impunitam, licet absens 
corpore presens tamen spiritu, dictum Chatbertum de crimine 
heresis convictum et confessum pronuncio, et eundem hereticum 
iudico et condempno.

Lata est hec sentencia apud Perpinianum, in canonica ecclesie 
Sancti Iohannis, anno Domini millesimo CCºXXXºVº, VIIIº kalendas 
ianuarii, in presencia et testimonio domini Hugonis [sic] Sancii, 
domini Rossilionis; Poncii Hugonis, comitis Empuriarum; Gotor 
Diez, vicarii Rossilionis; Arnaldi de Navata; Guilelmi de Amorto; 
fratris Guilelmi Barroarii et fratris Guilelmi de Villafrancha, de 
ordine Predicatorum; magistri Iachobi, archidiaconi Redensis; Rai-
mundi de Baciano, canonici Helenensis; Raimundi Catelli; Pontii 
de Alagnano; Petri Gaillardi et multorum aliorum clericorum et 
laicorum, et Petri Romani, notarii domini archiepiscopi supradicti, 
qui hanc sentenciam scripsit.

Nos igitur Petrus, Dei gratia Narbonensis archiepiscopus, qui 
presentes hiis omnibus fuimus, et ego frater Ferrarius supradictus, 
ad maiorem firmitatem et perhennem huius rei memoriam presenti 
scripto sigilla nostra duximus apponenda.
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1236, febrer, 12 / març, 2. Castell de Carcassona
Sentències de condemna per heretgia contra Bernat Otó, els seus ger-

mans Guillem de Niort, Guillem Bernat i Guerau i la seva mare 
Esclarmunda.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 21, fols. 162r–167v.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Guillelmus, maior 
archidiaconus Carcassonae, et frater Guillelmus Arnaldi, ordinis 
Fratrum Praedicatorum, iudices subdelegati a domino Iohanne, 
Dei gratia Viennensis Ecclesiae archiepiscopo, Apostolice Sedis 
legato, ad faciendum inquisitionem super facto haeresis contra 
Bernardum Othonem et fratres eius, et Esclarmundam, matrem 
ipsorum, et ad pronunciandum contra eos tum secundum inqui-
sitionem contra eos facta per dominum Raimundum, Dei gratia 
Tholosanum episcopum, et Petrum, prepositum Tholosae, et nos 
Guillelmus, archidiaconus Carcassonae maiorem, ex delegatione 
domini papae, tum etiam secundum ea quae nos de ipsis per 
inquisitionem adhuc invenerimus, quia constitit nobis manifeste 
dictum Bernardum Otonem esse de haeresi publice diffamatum, 
deffensorem et receptatorem haereticorum existere, et cum haere-
ticis pluries comedisse et osculum pacis pluries ab eis accepisse, 
et audisse multotiens praedicationem eorum, et eos multotiens et 
in pluribus locis adorasse, et fidem haereticorum tanquam bonam 
et sanctam approbasse et asseruisse, quod alibi non poterat homo 
salvari nisi in fide haereticorum, habito diligenti consilio et tractatu, 
assidentibus nobis domino Clarino, episcopo Carcassonae, Iohanne, 
priore claustrali Sancti Nazarii, Bernardo, archidiacono minori, 
Raimundo, priore ecclesiae Sancte Mariae Carcassonae, dictum 
Bernardum Othonem per diffinitivam sententiam esse haereticum 
condemnamus (et) iudicamus.

Lata fuit haec sententia in capite castri Carcassonae, in pra-
esentia praedictorum assessorum et Raimundi, sacriste, Guillelmi 
Equiderii, prioris de Eldra, Guidonis, canonicorum Carcassonae,  
et fratris Guillelmi et sociorum eius de ordine Fratrum Minorum, et  
domini Iohanni de Friscampis, senescalli regis Franciae, et domini 
Guidonis de Liviis, et domini Petri de Vicinis, et domini Raimundi 
de Savarduno, et domini Galteri de Secru et quamplurimorum 
aliorum, idus februarii anno Domini millesimo ducentesimo tri-
cesimo sexto.
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In nomine Domini nostri Iesu Christi. Pateat omnibus, tam 
praesentibus quam futuris, quod nos Guillelmus, archidiaconus 
maior Carcassonae, et frater Guillelmus Arnaldi, de ordine Fratrum 
Praedicatorum, iudices subdelegati a domino Iohanne, Dei gratia 
Viennensis Ecclesiae archiepiscopo, Apostolicae Sedis legato, ad 
faciendam inquisitionem super haeresi contra Bernardum Otho-
nem et fratres eius, milites, nec non et Esclarmundam, matrem 
ipsorum, facientes inquisitionem, invenimus Guillelmum de Aniroto 
[sic], fratrem dicti Bernardi Othonis, manifeste de haeresi diffama-
tum, et quod etiam erat diffamatus quod haereticos deffendebat 
et quod maxima pars terrae quam ipse tenebat, exemplo illius, 
infici timebatur haeretica pravitate, et quod a multis haereticus 
credebatur, constitit etiam nobis quod ipse pluries et in pluribus 
locis haereticos adoraverat, dicendo ‘Benedicite, orate pro me pec-
catore’. Cumque haec et alia coram dicto Guillermo [sic] essent 
lecta et cognosceret per testes se esse convictum, timore proba-
tionum et mortis, confessum fuit publice coram nobis se pluries 
haereticos in pluribus locis adorasse, dicendo ‘Benedicite, orate 
pro peccatore isto’.

Item, confessus fuit se dixisse se cum salvatores haereticos 
ut salvarent eum si necesse esset.

Item, confessus est se multotiens sustinuisse in terra sua hae-
reticos, scienter quod capere posset si vellet, sed hoc dixit quod 
faciebat propter amicos suos qui diligebant eos. 

De omnibus supradictis et aliis quae contra fidem commiserat 
promisit quod secundum mandatum et voluntatem Ecclesiae paratus 
erat facere poenitentiam salutarem. Unde supradicti inquisitores, 
habito diligenti consilio et tractatu, assidentibus nobis venerabili 
patre Clarino, Carcassonensi episcopi, et Iohanne, priore claustrali, 
et Bernardo, archidiacono minori, Raimundo, priore, Beate Mariae 
Carcassonae, volentes dicto Guillelmo iuxta canonicas sanctiones 
imponere poenitentiam salutarem, ipsum per diffinitivam senten-
tiam includendum in perpetuum carcerem iudicamus.

Lata fuit haec sententia in capite castri Carcassonae, in prae-
sentia et testimonio domini Bernardi, abbatis Sancti Michaelis 
de Cocciano, fratris Petri, preceptoris militiae Templi de Manso 
Dei, magistri Ioannis, clerici regis Franciae, et domini Guillelmi, 
canonici Elenensi, domini Iohannis de Friscampis, senescalli do-
mini regis Franciae, domini Petri de Vicinis, domini Almaurici 
de Limoso, et domini Galterii de Secru, sexto nonas martii anno 
Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto.
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In nomine domini nostri Iesu Christi. Sit cunctis praesentibus 
manifestum indubitatumque futuris quod Guillelmus, archiadiaconus 
Carcassonae maior, et frater Guillelmus Arnaldi, ordinis Fratrum 
Praedicatorum, subdelegati a domino Iohanni, Dei gratia sanctae 
Viennensis Ecclesiae archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, ad 
faciendum inquisitionem super facto haeresis contra Bernardum 
Othonem et fratres eius, nec non et Esclarmondam, matrem ip-
sorum, pubblice de haeresi diffamatos, et quod haeretici in terra 
ipsorum morabantur, et erat publica fama quod ipsi eos scienter 
sustinebant et deffendebant, et quod eorum exemplo maior pars 
terre ipsorum corrumperetur. Constitit etiam nobis manifeste ipsos 
haereticos adorasse et ipsos rogasse ut pro ipsis peccatoribus ora-
rent, et alias cum eis participationem et familiaritatem habuisse. 
Insuper etiam constitit nobis dictam Esclarmundam haereticos 
receptasse et eis dedisse ad comedendum, et comedisse cum eis, 
et eorum praedicationem audivisse, et fidem haereticorum appro-
basse et asseruisse, quod alibi non poterat homo salvari nisi in 
fide haereticorum. Constitit etiam nobis quod dicta Esclarmunda 
et praedictus Guilelmus de Aniorto tenebant haereticos in domo 
sua qui contra fidem catholicam disputabant haereses, allegando 
haec et alia quamplurima per diligentem inquisitionem contra 
ipsos factam, invenimus de ipsis quibus legitime et probabiliter 
motus animi nostri potuit informari. Unde nos, habito diligenti 
consilio et tractatu, assidentibus nobis venerabili patre Clarino, 
Carcassonae episcopo, et Iohanne, priore claustrali, et Bernardo, 
archidiacono minori, et Raimundo, priore, Beatae Mariae Carcas-
sonae, dictos Guillelmum Bernardi et Geraldum de Aniorto, fratres, 
et Esclarmondam, matrem ipsorum, absentes et nolentes interesse, 
per diffinitivam sententiam haereticos esse iudicamus.

Lata fuit haec sententia in capite castri Carcassonae, in prae-
sentia domini abbatis Sancti Michaelis de Coctiano, fratris Petri, 
preceptoris militiae Templi de Manso Dei, magistri Ioannis, clerici 
regis Franciae, et domini Willelmi, canonici Elenensi, domini Io-
hannis de Friscampis, (senescalli) domini regis Franciae, domini 
Petri de Vicinis, domini Almarici de Limoso, et domini Galterii 
de Sucre [sic], sexto nonas martii anno Domini millesimo ducen-
tesimo trigesimo sexto.

207L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

101

[1237-juny 1238]

Ramon de Penyafort escriu, entre 1237 i juny de 1238, per respondre a 
una nova consulta, aquesta vegada plantejada pel bisbe d’Urgell, 
sobre la manera de procedir amb els heretges capturats. En aquest 
cas, Ramon de Penyafort no vol emetre una sentència sobre Ra-
mon de Vernigol, capturat pel crim d’heretgia, i suggereix que 
sembla prudent suspendre el procés fins que totes les cartes sobre 
aquest assumpte puguin ser llegides i estudiades. També dóna la 
seva opinió sobre Catbert de Barbaira i Ramon de Josa.

 A  ACU, pergamins, carpeta cartes epistolars, 1237/1238
 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 11, pp. 230-231, doc. 27 (ex. autographo servato in 

Arch. Eccles. Urgell); BALME et al. 1898-1901, vol. VI, fasc. 2, pp. 73-74, doc. 41; 
RIUS 1954, pp. 51-52, doc. 40; BARAUT 1996-1997, p. 428, doc. 7.

Venerabili in Christo patri Poncio, Dei gratia episcopo Ur-
gellensi, frater Raimundus de Pennaforti, salutem et orationes in 
Domino. Quid faciendum sit de Raimundo de Vernigol, qui propter 
heresim dicitur esse captus, non est meum precipitare sententiam. 
Cautum tamen videtur ut suspendatur negocium, /et custodiatur 
bene miles,\ donec videritis omnes literas que super negotio fidei 
scripte fuerunt a Sede Apl Apostolica domino Guilelmo, condam 
procuratori Tarrachonensis Ecclesie. Et tunc, secundum concilium 
statuta domini pape noviter contra hereticos promulgata, et illas 
formas, poteritis, habito diligenti consilio cum prelatis et aliis Deum 
timentibus, ac fidei zelatoribus, id quod sibi et Ecclesie utiliorius 
et securius fuerit providere. De illis quoque qui Xatberto de Bar-
berano in sua fuga ducatum et auxilium prestiterunt, quid possum 
aliud dicere, nisi quod, iuxta formam concilii et prefata domini 
pape statuta contra fautores hereticorum edita, tam in absolucione 
quam in aliis procedatis, et postmodum, vel de eundo Ultramare 
vel in frontaria contra sarracenos, taxato eis tempore congruo, 
quo ibi debeant deservire, vel si hoc non poterunt, aliquid aliud 
iuxta vestrum arbitrium poteritis talibus pro penitencia imponere 
salutari. Ita tamen caute in omnibus procedentes, quod enormitas 
tanti facinoris non remaneat impunita, et qui vere penitent, ex 
nimio rigore desperationis l(a)queum non incurrant. Orate pro me.